
Determinazione Dirigenziale

N. 71 del 13/01/2023

Classifica: 009.06 Anno 2023 (Proposta n° 211/2023)

Oggetto “FONDAZIONE ARTEMIO FRANCHI ONLUS”- IMPEGNO DI 
SPESA PER L'ADESIONE ALLA FONDAZIONE DA PARTE 
DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI FIRENZE IN QUALITÀ DI 
SOSTENITORIE.

Ufficio Redattore DIREZIONE PROGETTI STRATEGICI - DIRITTO ALLO STUDIO, 
MANIFESTAZIONI SPORTIVE 

Ufficio Responsabile Direzione Progetti Strategici - Diritto Allo Studio, Manifestazioni 
Sportive 

Riferimento PEG 90 
Centro di Costo . 
Resp. del Proc. ING. CARLO FERRANTE 
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE CARLO 

FILALE00

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2022 21239   10.000,00

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Dirigente

Dato atto che ai sensi della Legge 7/4/2014, n. 56 di riordino istituzionale, dal 1/1/2015 la 

Città Metropolitana di Firenze è subentrata alla Provincia di Firenze in tutti i rapporti 



attivi e passivi, esercitandone le funzioni nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e 

degli obiettivi del patto di stabilità interno;

Visto lo statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Delibera della 

Conferenza Metropolitana n. 1 del 16/12/2014, ed in particolare le disposizioni transitorie 

nelle quali è previsto che la Città metropolitana, nelle more dell’approvazione di propri 

regolamenti, applica quelli della Provincia di Firenze e garantisce i servizi, i livelli 

occupazionali e le funzioni già svolte al 31 dicembre 2014 dalla Provincia medesima;

Visto il Regolamento per la concessione di benefici economici a persone, enti pubblici e 

privati approvato con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 575 del 14/12/1990;

Dato atto che con Delibera  del Consiglio Metropolitano n. 126 del 22/11/2022 la Città 

Metropolitana di Firenze, ha deliberato l’adesione  in qualità di Sostenitore alla  

“Fondazione Artemio Franchi Onlus” con sede in Firenze, Viale Spartaco Lavagnini n. 17, 

C.F. 94015500484 P.IVA  04977130485, stabilendo di destinare  al patrimonio della 

Fondazione una donazione volontaria di  € 10.000,00;

Considerato che la Fondazione Artemio Franchi ONLUS (Atto del 19/9/2015 Rep. n. 

34145, Racc. n. 18204 Notaio Paolo Nasti di Firenze), con sede in Firenze, Viale Spartaco 

Lavagnini n. 17 :

 è senza scopo di lucro, dotata di autonomia statutaria e gestionale (art 3 

Statuto);

 persegue i principi etici e morali, la molteplicità degli interessi spirituali, 

anche rivolti ad alleviare le barriere sociali verso lo sport, che Artemio Franchi volle 

esprimere nella sua lunga militanza di dirigente sportivo, a testimonianza del 

percorso storico che Artemio Franchi ha compiuto a favore dello sport del calcio, 

giunto fino a noi come patrimonio morale nello sport italiano;

  ha per scopo l’esaltazione dei valori culturali, etici e morali che lo sport 

rappresenta come percorso formativo dei giovani e degli sportivi in generale, con 

prevalente attenzione alla solidarietà sociale con iniziative rivolte a soggetti terzi 

svantaggiati, con handicap fisico o sociale, da svolgere in collaborazione con società 

sportive in genere.

 Al fine di perseguire i propri scopi la fondazione può:

 Curare la pubblicazione e la diffusione di notiziari, bollettini, periodici 

e, in generale, di testi e documenti utili ad illustrare l’attenzione alla 



solidarietà sociale svolta ed a divulgare le ricerche compiute, dalla stessa e/o 

da altri Enti o privati, nel campo relativo alle proprie finalità istituzionali.

 Curare la promozione della cultura sportiva anche attraverso studi e 

ricerche ed in particolare l'organizzazione di manifestazioni, convegni, tavole 

rotonde, premi di laurea e borse di studio con sezioni rivolte a soggetti terzi 

svantaggiati, riconoscimenti a personalità, atleti, società o associazioni e non, 

che si siano distinte nel campo dello sport nazionale e internazionale, anche 

avvalendosi, ove del caso, della collaborazione di organismi esterni; la 

formazione professionale a livello sportivo.

 La valorizzazione del patrimonio storico e culturale in collaborazione 

con enti universitari, la formazione giovanile e la promozione dedicata ai 

diritti civili connessi con lo sport.

Preso atto del vigente Statuto costituito da n. 19 articoli,  in base al quale assumono la 

qualifica “Sostenitori”, i soggetti (persone o enti) che condividendo le finalità della 

Fondazione contribuiscono alla vita della medesima e alla realizzazione dei suoi scopi, 

mediante conferimenti iniziali e/o su base pluriennale nelle forme e nella misura 

determinata dal Consiglio di Amministrazione (art.10 Statuto);

Ricordato che la Città Metropolitana di Firenze da sempre sostiene e sviluppa la 

promozione della cultura e della pratica delle attività sportive e motorio-ricreative come 

valore educativo, inclusivo, salutistico dello sport per la comunità del territorio 

metropolitano con la partecipazione dei cittadini di ogni età e diversamente abili;

Dato atto che ai fini dell’adesione è stata destinata  la somma è di euro 10.000,00 da  

impegnare a valere sul capitolo appositamente predisposto 21239/0 del Bilancio di 

Previsione 2022 “Conferimento al fondo di dotazione Fondazione Artemio Franchi Onlus”;

Preso atto che la Fondazione Artemio Franchi Onlus sarà invitata a presentare 

dichiarazione di assoggettabilità alla ritenuta d’acconto del 4% Ires;

Dato atto:

- che si provvederà alla pubblicazione della presente determinazione dirigenziale ai sensi 

degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 recante disposizioni in materia di 

“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;



- che, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 

convertito con modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n. 102, la spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio (articolo 191 del TUEL) e 

con le regole di finanza pubblica;

- che l’erogazione di contributi è esclusa dagli obblighi di tracciabilità dei pagamenti 

previsti dalla L. 136/2010 e s.mm.ii e non è prevista l’acquisizione del DURC;

- che la presente spesa non attiene alle tipologie su cui sono intervenute riduzioni ai 

sensi del D.L. 78/2010, convertito nella L. 122/2010 e viene fatta nel rispetto della 

normativa;

VISTI

- l'art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 

l’art. 25 del regolamento di contabilità e rilevata la propria competenza in merito;

- lo Statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Deliberazione della 

Conferenza Metropolitana n. 1 del 16.12.2014;

- il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con la Deliberazione del Consiglio 

Metropolitano n. 4 del 15/01/2020;

- la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 140 del 14/12/2022 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025;

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 8 del 22/06/2021 con il quale veniva conferito 

al sottoscritto l'incarico della “Direzione Progetti Strategici” ;

DETERMINA

• per quanto esposto in narrativa di impegnare a favore della “Fondazione Artemio 

Franchi Onlus” con sede in Firenze, Viale Spartaco Lavagnini n. 17, C.F. 

94015500484 P.IVA  04977130485, la somma di € 10.000,00 a valere sul capitolo 

21239/0 del Bilancio di Previsione 2022 “Conferimento al fondo di dotazione 

Fondazione Artemio Franchi Onlus”

• di riservarsi di procedere alla liquidazione del suddetto contributo in favore del 

soggetto beneficiario mediante successivo atto, previa acquisizione delle 

dichiarazioni fiscali;

• di liquidare i contributi alla suddetta Fondazione  previa presentazione 

dichiarazione di assoggettabilità alla ritenuta d’acconto del 4% Ires ;

• di dare atto che le iniziative rientrano nell’interesse collettivo e nelle finalità 

istituzionali dell’ente essendo infatti destinate alla realizzazione di politiche 

pubbliche nel settore dello sport;



• di dare atto che il presente atto è soggetto alla pubblicità sul sito web dell’Ente, 

sezione “Amministrazione Trasparente” così come previsto dagli artt. 26 e 27 del D. 

Lgs. 33/2013;

• di designare responsabile del procedimento il sottoscritto Ing. Carlo Ferrante, 

dirigente Progetti Strategici;

• di stabilire che il presente atto, ai sensi dell’art. 24 del Regolamento di contabilità, 

sarà inoltrato ai servizi finanziari ai fini della registrazione dell’impegno di spesa e 

all’Ufficio Atti per la registrazione e raccolta.

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/”

 

Firenze, 13/01/2023   

 IL DIRIGENTE  

 CARLO FERRANTE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


